
 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Decreto rettorale 
 

Bandi “a Cascata” per le imprese Linea A (Innovation Booster), Linea B (Acceleration 
Booster) nell’ambito dello Spoke 4 - Progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E 
Sostenibile” (codice ECS 00000036) - PNRR – Missione 4 “Istruzione e ricerca”, 
Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e 
rafforzamento di Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di 
R&S” - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, CUP B63B22000010001. 
Liquidazione dei contributi a seguito della seconda rendicontazione. 

 
LA RETTRICE 

 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta-Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 

vigente; 

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente; 

visto il Manuale di Contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente; 

visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea in 

data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e valutato 

positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei 

dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE”, nel testo vigente; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, nel testo vigente;  

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica 

amministrazione”, nel testo vigente; 



 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, adottata nella seduta del 20 

settembre 2022, concernente l’approvazione definitiva del progetto denominato NODES 

– Nord Ovest Digitale E Sostenibile (ECS00000036), presentato in risposta all’Avviso 

pubblico n. 3277 del 30 dicembre 2021 emanato dal Ministero dell'Università e della Ricerca 

(MUR) nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4  Istruzione  e  

ricerca  -  Componente  2  Dalla  ricerca  all'impresa  - Investimento 1.5  – 

NextGenerationEU; 

atteso che, nell’ambito della sopra citata deliberazione del Consiglio dell’Università n. 

80/2022, la Rettrice è stata delegata ad adottare tutti gli atti necessari per l’attuazione del 

progetto, in luogo del rappresentante legale; 

richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta esecutiva di Ateneo n. 22, adottata nella 

seduta del 1° dicembre 2022, concernente le ulteriori determinazioni in merito al Progetto 

NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile; 

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 1, del 31 marzo 2023, recante 

“Approvazione dell’accordo di collaborazione tra Unioncamere Piemonte e l’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per la gestione dei Bandi “a Cascata” a favore delle imprese 

nell’ambito del progetto denominato “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”. CUP 

B63B22000010001. Autorizzazione alla spesa”, ratificato con deliberazione della Giunta 

esecutiva n. 9, del 25 settembre 2023; 

richiamato, altresì, il Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 8, del 30 giugno 2023, 

recante “Modifica dell’art. 3 dell’accordo di collaborazione istituzionale fra Unioncamere Piemonte e 

l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste per la gestione dei Bandi “a Cascata” 

a favore delle imprese nell’ambito del progetto denominato “NODES – Nord-Ovest Digitale E 

Sostenibile”, di cui al Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 1/2023. CUP 

B63B22000010001”, ratificato con deliberazione della Giunta esecutiva n. 16 del 25 

settembre 2023; 

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 2, del 31 marzo 2023, recante 

“Approvazione dei Bandi “a cascata” per le imprese per la Linea A (Innovation Booster), Linea B 

(Acceleration Booster), Linea A – Mezzogiorno, nell’ambito del progetto denominato “NODES – Nord-

Ovest Digitale E Sostenibile”. CUP B63B22000010001”, ratificato con delibera della Giunta 

esecutiva n. 10, del 25 settembre 2023; 

richiamato il Decreto rettorale n. 59, del 12 aprile 2023, recante “Emanazione dei Bandi “a 

Cascata” per le imprese, per la Linea A (Innovation Booster), Linea B (Acceleration Booster), Linea A 

– Mezzogiorno, nell’ambito del progetto denominato “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile”. 

CUP B63B22000010001”;  

richiamato il Provvedimento del Direttore generale n. 191, del 16 ottobre 2023, 

concernente la presa d’atto dei verbali della Commissione di Valutazione inerenti all’esame 

delle candidature pervenute sui Bandi “a Cascata” per le imprese – Linea A (Innovation 

Booster) prima cut-off e Linea B (Acceleration Booster) prima cut-off e l’approvazione 

delle relative graduatorie definitive; 

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 16, del 30 novembre 2023, 

concernente la concessione del contributo a fondo perduto alle imprese ammesse a 

finanziamento Linea A (Innovation Booster) prima cut-off e Linea B (Acceleration 

Booster) prima cut-off, ratificato con deliberazione della Giunta esecutiva n. 43, del 27 

dicembre 2023; 



 

richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Esecutiva n. 7, del 3 aprile 2024, 

concernente la concessione del contributo a fondo perduto alle imprese ammesse a 

finanziamento Linea A (Innovation Booster) seconda cut-off, ratificato con deliberazione 

della Giunta esecutiva n. 12, del 2 settembre 2024; 

considerato che l’HUB NODES, con Determina Dirigenziale n. 76, del 13 giugno 2024, ha 

emanato il “Manuale dei controlli interni sulle rendicontazioni di spesa di NODES”, che 

rappresenta il documento di istruzione, orientamento e linee guida ai diversi soggetti 

coinvolti nell’Ecosistema NODES (Hub, Spoke, Affiliati e Terze Parti);  

atteso che la sezione 6 “Attività di controllo e verifica dei Rendiconti delle TERZE PARTI” 

del sopra citato Manuale riporta il processo di verifica amministrativo contabile delle spese 

sostenute dai beneficiari dei Bandi a Cascata, che prevede:  

1.  valutazione dei report scientifici da parte del Comitato Tecnico: redazione della 

Check list per la verifica dell’avanzamento fisico (All.  XII del sopra citato manuale);   

2.   quality review da parte di Unioncamere Piemonte: verifica della qualità dell’Audit 

Certificate con redazione del “Rapporto di Quality Review su Audit Certificate” 

(All. XVIIb del sopra citato manuale);  

3.  audit Reperforming da parte di Unioncamere Piemonte: audit di secondo livello on 

desk con redazione del “Rapporto di Audit Reperforming” (All. XV del sopra citato 

manuale); 

considerato che l’Ateneo deve procedere, subordinatamente al buon esito dei controlli e 

alla ricezione dell’erogazione dei contributi da parte dell’HUB, al trasferimento alle imprese 

ammesse al finanziamento dei contributi pubblici maturati in relazione alle attività eseguite 

e alle spese sostenute e rendicontate dopo il controllo e la validazione delle stesse, secondo 

le disposizioni contenute al punto 5.2 dei bandi sopra richiamati; 

richiamato il proprio precedente Decreto rettorale n. 213, del 18 dicembre 2024, 

concernente la liquidazione dei contributi alle imprese ammesse a finanziamento dei Bandi 

“a Cascata” Linea A e Linea B nell’ambito dello Spoke 4 del Progetto NODES – “Nord 

Ovest Digitale E Sostenibile”, a seguito della prima rendicontazione; 

visti il Verbale della Commissione di Valutazione dei Bandi a Cascata Linea A e Linea B n. 

3, del 27 marzo 2025, il rapporto di Quality Review sugli Audit Certificate delle Terze Parti 

e il rapporto di Audit Reperforming trasmessi all’Ateneo da parte di Unioncamere 

Piemonte con nota Prot. n. 6754/III/13, del 9 aprile 2025; 

richiamata la nota prot. n. 7807/III/13, del 24 aprile 2025, con la quale l’HUB ha disposto 

la liquidazione, a titolo di anticipazione del contributo da erogare ai vincitori dei Bandi a 

cascata dello Spoke 4, in esito alle verifiche svolte sui rendiconti presentati a gennaio 2025 

come risulta dagli atti sopra richiamati;  

atteso che Unioncamere Piemonte ha comunicato con nota Prot. n. 8664/III/13, dell’8 

maggio 2025 di aver provveduto alle verifiche di legge pre-erogazione e ha trasmesso le 

anagrafiche delle imprese a seguito della verifica dei documenti di tracciabilità dei flussi; 

atteso che si rende necessaria la liquidazione dei contributi, per complessivi euro 950.858,99 

(novecentocinquantamilaottocentocinquantotto/99), così suddivisi:  

 



 

LINEA PROGETTO IMPRESA CUP 
Costi per 
RI 

Costi per SS 
Costi 
Aiuto alle 
PMI 

Costi 
Totali 

Contributo 
per RI 

Contributo 
per SS 

Aiuto alle 
PMI 

Contributi 
Totali 

A GAIA 
Alphawaves 
S.r.l. 

C19J23001610003  39.840,90 €  10.588,05 €    50.428,95 €  31.872,72€  6.352,83 €    38.225,55 €  

A GAIA Midori S.r.l. C19J23001560003    5.348,00 €    20.304,10 €    25.652,10 €  118,11 €  10.152,05 €    10.270,16 €  

A GAIA Bosco S.r.l. C19J23001570003  10.933,35 €    12.823,65 €    23.757,00 €  6.942,70 €  7.694,19 €    14.636,89 €  

A PolarALP Geosolving C19J23001580003  18.055,40 €    14.611,70 €    32.667,10 €  8.352,81 €  5.462,00 €    13.814,81 €  

A PolarALP 
Capetti 
Elettronica 

C49J23000770003  31.483,50 €    21.114,00 €    
              
52.597,50 €  

              
1.588,95 €  

              
1.082,03 €  

  2.670,98 €  

A DT4Energy 

AZIENDA 
ENERGIA E 
GAS - 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 

C79J23000990003  78.108,33 €    20.757,50 €    98.865,83 €  55.305,82€  9.798,45 €    65.104,27 €  

A DT4Energy 
IDEA SYSTEM 
SRL 

C19J23001590003  27.898,93 €    26.206,20 €    54.105,13 €  22.319,14€  15.723,72€    38.042,86 €  

A SAD WaterView srl C19J23001640003  50.720,75 €    32.523,50 €    83.244,25 €  40.576,60€  18.990,10€    59.566,70 €  

A SAD Kiwifarm srl C29J23000760003  27.883,70 €    53.980,50 €    81.864,20 €  17.236,43€  25.026,22€    42.262,65 €  

A Mapp Pro Logic C19J23001600003    1.000,00 €    68.643,80 €    69.643,80 €  800,00 €  41.186,28€    41.986,28 €  

A Mapp Aditus C19J23001620003  15.676,17 €   51.225,03 €    66.901,20 €  12.540,94€  25.604,36€    38.145,30 €  

A GEEDI Edilclima srl C99J23001960003 30.093,43 €      5.030,10 €    35.123,53 €  24.074,74€  3.018,06 €    27.092,80 €  

A GEEDI 
ToBe 
Analytics srl 

C19J23001630003  25.071,30 €               -   €    25.071,30 €  20.057,04€   -   €    20.057,04 €  

A PERFORM Zero11 C19J23001660003  55.672,65 €      1.521,45 €    57.194,10 €  44.538,12€  912,87 €    45.450,99 €  

A WOW EURIX C19J23001550003 32.006,12 €   24.541,00 €    56.547,12 €  22.404,28 €  11.043,45 €    33.447,73 €  

A SMARTIDROALPI IREM C49J23000670003               -   €     75.573,68 €    75.573,68 €  -   €  26.450,79€    26.450,79 €  

A HIKE Hortus srl C39J23000630003  23.837,50 €     45.212,40 €    69.049,90 €  16.686,25€  20.345,58€    37.031,83 €  

A SERENA 
HAPTICA 
S.R.L. 

C49J23000680003  37.667,35 €     13.014,30 €    50.681,65 €  25.927,41€  5.667,98 €    31.595,39 €  

B DSS4DRTS DISTRIBUS  C39J23000620003     45.000,00€  45.000,00 €      22.500,00€  22.500,00 €  

A MOUNTAINEER 
STRATOBOTIC 
S.R.L. 

C19J24000580003  53.470,40 €            -   €    53.470,40 €  42.776,32€   -   €    42.776,32 €  

A MOUNTAINEER 
Latitudo40 
S.r.l. 

C19J24000590003  49.505,20 €            -   €    49.505,20 €  39.604,16€   -   €    39.604,16 €  

A STAMBECCO 
ACQUA & 
SOLE S.R.L. 

C49J24000330003   5.599,06 €   18.602,32 €    24.201,39 €  3.764,38 €  9.301,16 €    13.065,54 €  

A STAMBECCO 
NEORURALE 
SPA 

C49J24000340003                -   €    18.220,00 €    18.220,00 €  -   €  10.932,00 €    10.932,00 €  

A SaRFIIS 

EOLIANN 
S.R.L. 
SOCIETA' 
BENEFIT 

C49J24000350003 104.401,83€             -   €    104.401,83€  73.081,28 €   -   €    73.081,28 €  

A MAID 
ULTRASPAZIO 
S.R.L. 

C19J24000560003  45.427,20 €             -   €    45.427,20 €  36.341,76€   -   €    36.341,76 €  

A MAID 

SYNESTHESIA 
S.R.L. 
SOCIETA' 
BENEFIT 

C19J24000550003  26.516,70 €   67.720,05 €    94.236,75 €  19.887,53€  33.860,03€    53.747,55 €  

A SAFE 
CORINTEA 
SOC. COOP 

C19J24000570003  91.196,70 €           -   €      91.196,70 €  72.957,36 €   -   €    72.957,36 €  

 

sentito il RUP in merito all’erogazione dei contributi in questione; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell'Università n. 108, del 20 dicembre 2024 

recante “Approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 

2025, del bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2025/2027 in contabilità 

economico-patrimoniale (COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in 

contabilità finanziaria”; 

accertata la disponibilità dei fondi sopra indicati nell’ambito del progetto 

PNRR2022NODES_SPOKE4 appositamente creato nell’ambito del sistema di contabilità 

analitica dell’Ateneo; 



 

dato atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 

 

1. Di imputare la liquidazione dei contributi pari a euro 950.858,99 

(novecentocinquantamilaottocentocinquantotto/99) sulla voce di costo del Piano dei 

conti di contabilità analitica UA.VDA. CA.04.01.07.04.01 “Contributi per didattica e 

ricerca” del progetto “PNRR2022NODES_SPOKE4” - unità analitica: UA.VDA, 

nell’ambito delle autorizzazioni già effettuate con Decreto del Presidente della Giunta 

esecutiva n. 16/2023 e n. 7/2024. 

2. Di procedere alla liquidazione dei contributi a favore delle imprese beneficiarie dei 

Bandi “a Cascata” per le imprese Linea A (Innovation Booster), Linea B (Acceleration 

Booster) nell’ambito del progetto “NODES – Nord-Ovest Digitale E Sostenibile” 

(codice ECS 00000036) -PNRR – Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 2, 

“Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e rafforzamento di 

Ecosistemi dell’Innovazione – Costruzione di “leader territoriali di R&S” - finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU, CUP B63B22000010001 a seguito della 

seconda rendicontazione, per un importo complessivo di euro 950.858,99 

(novecentocinquantamilaottocentocinquantotto/99), come da tabella seguente: 

LINEA PROGETTO IMPRESA CUP 
Costi per 
RI 

Costi per SS 
Costi 
Aiuto alle 
PMI 

Costi 
Totali 

Contributo 
per RI 

Contributo 
per SS 

Aiuto alle 
PMI 

Contributi 
Totali 

A GAIA 
Alphawaves 
S.r.l. 

C19J23001610003  39.840,90 €  10.588,05 €    50.428,95 €  31.872,72€  6.352,83 €    38.225,55 €  

A GAIA Midori S.r.l. C19J23001560003    5.348,00 €    20.304,10 €    25.652,10 €  118,11 €  10.152,05 €    10.270,16 €  

A GAIA Bosco S.r.l. C19J23001570003  10.933,35 €    12.823,65 €    23.757,00 €  6.942,70 €  7.694,19 €    14.636,89 €  

A PolarALP Geosolving C19J23001580003  18.055,40 €    14.611,70 €    32.667,10 €  8.352,81 €  5.462,00 €    13.814,81 €  

A PolarALP 
Capetti 
Elettronica 

C49J23000770003  31.483,50 €    21.114,00 €    
              
52.597,50 €  

              
1.588,95 €  

              
1.082,03 €  

  2.670,98 €  

A DT4Energy 

AZIENDA 
ENERGIA E 
GAS - 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 

C79J23000990003  78.108,33 €    20.757,50 €    98.865,83 €  55.305,82€  9.798,45 €    65.104,27 €  

A DT4Energy 
IDEA SYSTEM 
SRL 

C19J23001590003  27.898,93 €    26.206,20 €    54.105,13 €  22.319,14€  15.723,72€    38.042,86 €  

A SAD WaterView srl C19J23001640003  50.720,75 €    32.523,50 €    83.244,25 €  40.576,60€  18.990,10€    59.566,70 €  

A SAD Kiwifarm srl C29J23000760003  27.883,70 €    53.980,50 €    81.864,20 €  17.236,43€  25.026,22€    42.262,65 €  

A Mapp Pro Logic C19J23001600003    1.000,00 €    68.643,80 €    69.643,80 €  800,00 €  41.186,28€    41.986,28 €  

A Mapp Aditus C19J23001620003  15.676,17 €   51.225,03 €    66.901,20 €  12.540,94€  25.604,36€    38.145,30 €  

A GEEDI Edilclima srl C99J23001960003 30.093,43 €      5.030,10 €    35.123,53 €  24.074,74€  3.018,06 €    27.092,80 €  

A GEEDI 
ToBe 
Analytics srl 

C19J23001630003  25.071,30 €               -   €    25.071,30 €  20.057,04€   -   €    20.057,04 €  

A PERFORM Zero11 C19J23001660003  55.672,65 €      1.521,45 €    57.194,10 €  44.538,12€  912,87 €    45.450,99 €  

A WOW EURIX C19J23001550003 32.006,12 €   24.541,00 €    56.547,12 €  22.404,28 €  11.043,45 €    33.447,73 €  

A SMARTIDROALPI IREM C49J23000670003               -   €     75.573,68 €    75.573,68 €  -   €  26.450,79€    26.450,79 €  

A HIKE Hortus srl C39J23000630003  23.837,50 €     45.212,40 €    69.049,90 €  16.686,25€  20.345,58€    37.031,83 €  

A SERENA 
HAPTICA 
S.R.L. 

C49J23000680003  37.667,35 €     13.014,30 €    50.681,65 €  25.927,41€  5.667,98 €    31.595,39 €  

B DSS4DRTS DISTRIBUS  C39J23000620003     45.000,00€  45.000,00 €      22.500,00€  22.500,00 €  

A MOUNTAINEER 
STRATOBOTIC 
S.R.L. 

C19J24000580003  53.470,40 €            -   €    53.470,40 €  42.776,32€   -   €    42.776,32 €  

A MOUNTAINEER 
Latitudo40 
S.r.l. 

C19J24000590003  49.505,20 €            -   €    49.505,20 €  39.604,16€   -   €    39.604,16 €  



 

A STAMBECCO 
ACQUA & 
SOLE S.R.L. 

C49J24000330003   5.599,06 €   18.602,32 €    24.201,39 €  3.764,38 €  9.301,16 €    13.065,54 €  

A STAMBECCO 
NEORURALE 
SPA 

C49J24000340003                -   €    18.220,00 €    18.220,00 €  -   €  10.932,00 €    10.932,00 €  

A SaRFIIS 

EOLIANN 
S.R.L. 
SOCIETA' 
BENEFIT 

C49J24000350003 104.401,83€             -   €    104.401,83€  73.081,28 €   -   €    73.081,28 €  

A MAID 
ULTRASPAZIO 
S.R.L. 

C19J24000560003  45.427,20 €             -   €    45.427,20 €  36.341,76€   -   €    36.341,76 €  

A MAID 

SYNESTHESIA 
S.R.L. 
SOCIETA' 
BENEFIT 

C19J24000550003  26.516,70 €   67.720,05 €    94.236,75 €  19.887,53€  33.860,03€    53.747,55 €  

A SAFE 
CORINTEA 
SOC. COOP 

C19J24000570003  91.196,70 €           -   €      91.196,70 €  72.957,36 €   -   €    72.957,36 €  

 

 

3. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile. 

4. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a pubblicazione all’Albo online di 

Ateneo per la durata di 30 giorni. 

 
 
Aosta, li (vedere segnatura di protocollo)     
 

LA RETTRICE 

Manuela CERETTA 

    (sottoscritto digitalmente) 

 


		2025-05-20T11:42:40+0200
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-05-20T11:50:46+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-05-21T12:27:51+0200
	IT
	Francesca Randazzo




